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City Project No. PUR 17-024     Date: November 8, 2017 

 

CITY OF STOCKTON – MUNICIPAL UTILITIES DEPARTMENT 

REQUEST FOR QUALIFICATIONS 

QUESTIONS & ANSWERS 

 

Project: Wastewater Cost of Service Rate Study 

 

Questions & Answers No. 1 - October 25, 2017 

Q1:  “In Section 2.2 of this RFQ, on page 13, in Section 2.2, Scope of Services, it 
states at the bottom of the page that the rate study report must be signed by a 
professional engineer certified by the State of California.  What is the basis for 
this requirement?  This seems to be unnecessarily restrictive; we’ve been doing 
this work for almost a half-century, in California and across the country, and 
never run into this before.  Back before the Clean Water Act, which dramatically 
escalated the cost of wastewater treatment and disposal, when costs were 
relatively minor and wastewater costs were largely paid for with real estate taxes, 
or via a simple rate derived by dividing “A” by “B” to produce “C”, consulting 
engineers used to address this subject, but the subject these days requires 
considerable more financial and accounting expertise than most engineering 
firms possess.  A few of the very large national engineering firms do have the 
necessary financial expertise – but so do specialty consulting firms, financial 
advisory firms and some CPA firms. “  

A1:   The City determined that the level of a Licensed Professional Engineer (issued in 
California) signing the comprehensive final report is justified based on the global 
and comprehensive approach that will be required.  This is also partly based on 
Prop. 218 property-related fees. California courts are scrutinizing the rate studies 
to ensure they comply with the requirements of Article XIII D, Section 6 of the 
California Constitution. Thus, the cost of service study area is subject to 
challenge in California, where it has been aggressively litigated by taxpayer 
groups. We believe a licensed engineer, in conjunction with accountants, is the 
appropriate personnel to perform this comprehensive review, which may better 
withstand a taxpayers’ group challenge.   

Questions & Answers No. 2 - November 6, 2017 

Q2:  “On Page 13, it states “The report shall be signed by a professional engineer 
certified by the State of California.” Typically these type of studies don’t require a 
signature from a professional engineer. Could you clarify is this is required?”.  
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A2:  See answer (A1) to October 25, 2017 question (Q1). 

Q3:  “On Page 14, it states “Conduct and coordinate all required mailings and fee 
notifications to all affected property owners impacted by the proposed changes to 
the rate structure and/or billing.” What are the expectations of the Consultant? 
Will the City provide a vendor for mass mailing? Will the City provide the mass 
mailing listing of affected property owners?”.  

 
A3:   The City will provide the list of property owners, but it will be up to the consultant 

to review those rolls to ensure the correct fee/calculation is used.  The consultant 
should then format the roll and any letters into a mail merge format that the City 
can print and coordinate the mailing.  The review and certification of the rolls and 
development of the mailings is the consultant’s responsibility. The actual printing, 
mailing, and postage will be the City’s responsibility.   

 


